
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-393 del 28/01/2019

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59  ¿  L.R.  n.  13/2015.  Ditta:
IMPIANTI  CAVE  ROMAGNA  SRL  -  CESENA.
Autorizzazione  Unica  Ambientale  relativa  all'impianto
ubicato in comune di SAN LEO, VIA MARECCHIESE,
15  -  loc.  Pietracuta,  ricomprendente  i  seguenti  titoli
abilitativi: comunicazione gestione rifiuti ex art.  216 del
D.lgs.  152/2006,  autorizzazione  allo  scarico  di  acque
meteoriche di dilavamento, con recapito finale nel fiume
Marecchia  ex  art.  124  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e
autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del
D.lgs.  n.  152/2006.  Istanza  pervenuta  al  SUAP  del
Comune  di  SAN  LEO,  presso  l'Unione  di  Comuni
Valmarecchia,  con  protocollo  n.  561  del  15.01.2019.
VOLTURA  e  MODIFICA  del  Provvedimento  della
Provincia di Rimini n. 1130 del 20.08.2015 e s.m..

Proposta n. PDET-AMB-2019-416 del 28/01/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventotto GENNAIO 2019 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini,
il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

 

 Pag 1 

 

 

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 – L.R. n. 13/2015. Ditta: IMPIANTI CAVE ROMAGNA 

SRL - CESENA. Autorizzazione Unica Ambientale relativa all’impianto ubicato in comune di SAN 

LEO, VIA MARECCHIESE, 15 - loc. Pietracuta, ricomprendente i seguenti titoli abilitativi: 

comunicazione gestione rifiuti ex art. 216 del D.lgs. 152/2006, autorizzazione allo scarico di acque 

meteoriche di dilavamento, con recapito finale nel fiume Marecchia ex art. 124 del D.Lgs. n. 

152/2006 e autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.lgs. n. 152/2006. 

Istanza pervenuta al SUAP del Comune di SAN LEO, presso l’Unione di Comuni Valmarecchia, 

con protocollo n. 561 del 15.01.2019. VOLTURA e MODIFICA del Provvedimento della Provincia 

di Rimini n. 1130 del 20.08.2015 e s.m.. 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTI 

- il D.P.R. n. 59/2013 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA); 

- l’art. 2, comma 1, lett. b, del D.P.R. n. 59/2013 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità 

indicata dalla normativa regionale, la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento 

dell'AUA, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento, adottato dallo 

Sportello Unico per le Attività Produttive, ai sensi dell'articolo 7 del DPR n. 160/2010, ovvero 

nella determinazione motivata di cui all'articolo 14-ter, c. 6-bis, della L. n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di 

difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione 

delle risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte 

V Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera; 

 

VISTI 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni 

di comuni”;  

- la L.R. n. 13/2015 in materia di Riforma del sistema di governo regionale e locale, che dispone 



2 

 

 

il riordino delle funzioni amministrative in materia di Ambiente ed Energia ed in particolare 

stabilisce quali funzioni afferenti a gestione di rifiuti, risorse idriche e inquinamento 

atmosferico, vengano esercitate dalla Regione mediante ARPAE; 

- la convenzione sottoscritta, ai sensi dell'art. 15 c. 9, della L.R. n. 13/2015, da Regione Emilia-

Romagna, Provincia di Rimini e ARPAE, in merito alle funzioni residue riconosciute in materia 

ambientale alle Province dall'art. 1, comma 85, lettera a), della legge n. 56/2014, tra cui le 

competenze inerenti le procedure semplificate di cui agli artt. 214 e 216 D.lgs. 152/2006, 

funzioni che a partire dal 09.05.2016 la stessa Provincia esercita attraverso ARPAE; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1181 del 23/07/2018 con cui è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo generale di Arpae;  

 

RICHIAMATO il Provv. della Provincia di Rimini n. 1130 del 20.08.2015, così come rettificato 

con Provv. n. 1420 del 12.10.2015, con il quale è stata rilasciata alla ditta COOPERATIVA 

BRACCIANTI RIMINESE SOC. COOP. A R.L.,  avente sede legale in Comune di Rimini, Via 

Emilia, 113, l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), relativa all’impianto ubicato in comune 

di SAN LEO, VIA MARECCHIESE, 15 - loc. Pietracuta, ricomprendente i seguenti titoli 

abilitativi ambientali: 

- iscrizione al numero 81 del 20.08.2015 nel Registro Provinciale delle imprese che hanno 

comunicato di svolgere operazioni di recupero rifiuti di cui agli artt. 214 e 216 D.Lgs. n. 

152/2006 - competenza ARPAE;  

- autorizzazione, di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006, allo scarico di acque meteoriche di 

dilavamento, con recapito finale nel fiume Marecchia - competenza ARPAE ; 

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del 

D.Lgs. n. 152/2006 - competenza ARPAE 

 

DATO ATTO che la comunicazione/nulla osta in materia di impatto acustico di cui alla L. n. 

447/1995, sono di competenza comunale; 

 

ATTESO CHE con nota acquisita agli atti con prot. n. 10598 del 22.01.2019, lo Sportello Unico 

del Comune di SAN LEO presso l’Unione di Comuni Valmarecchia, ha trasmesso istanza 

presentata congiuntamente dalla Società IMPIANTI CAVE ROMAGNA SRL, avente sede legale 

in Comune di Cesena, Via Pio Turroni, 235, e dalla Società COOPERATIVA BRACCIANTI 

RIMINESE SOC. COOP. A R.L., per la voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale 



3 

 

 

soprarichiamata in capo a Società IMPIANTI CAVE ROMAGNA SRL, a seguito di avvenuto 

conferimento di ramo d’azienda a far data dal 01.01.2019 e con la quale il subentrante ha 

dichiarato l’invarianza delle condizioni di esercizio in materia di gestione rifiuti, scarichi idrici ed 

emissioni in atmosfera, già autorizzati; 

 

ACQUISITI agli atti: 

- copia dell’atto notarile datato 28 dicembre 2018, attestante tra gli altri: 

. il conferimento di ramo d’azienda CAVA PIANETTA, posto in Comune di SAN LEO, Via 

Marecchiese, 15 – loc. Pietracuta, in oggetto, in capo alla società SOCOB CESENA SRL, 

avente sede legale in Comune di Cesena, Via Pio Turroni, 235;  

.  la modifica della denominazione sociale della società da SOCOB CESENA SRL a 

IMPIANTI CAVE ROMAGNA SRL; 

-  dichiarazione resa dall’interessato il 10.01.2019, circa l’invarianza della sede legale e della 

partita iva della Società IMPIANTI CAVE ROMAGNA SRL, rispetto alla ditta SOCOB 

CESENA SRL; 

- iscrizione nell’elenco (White List) della Prefettura di Forlì-Cesena, istituito ai sensi della L. n. 

190/2012 e del DPCM 18/04/2013, rilasciata alla società SOCOB CESENA SRL ed avente 

scadenza il 24.05.2019; 

 

DATO ATTO che la Società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di 

ARPAE per un importo di € 26,00; 

 

RITENUTO sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta dall’ufficio, che possa darsi luogo 

alla voltura dell’autorizzazione richiesta, nonché di aggiornare l’iscrizione nel Registro istituito ai 

sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/2006 in capo alla Società subentrante, con i limiti e le 

prescrizioni di cui al dispositivo del presente provvedimento; 

 

SENTITO il Responsabile dell’Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell'Unità Inquinamento idrico ed atmosferico Ing. Giovanni Paganelli; 

 

VISTI: 



4 

 

 

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018, con la quale è stato 

conferito l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di 

Rimini al Dott. Stefano Renato de Donato; 

- la Det. dirigenziale n. 124/2016, concernente l’assetto organizzativo della SAC di Rimini, a 

seguito del recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015; 

- le Det. dirigenziali n. 199/2016 e n. 24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di 

procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 all’interno della SAC di Rimini; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;  

 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, del 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini; 

 

DISPONE 

 

1. di VOLTURARE, per le motivazioni richiamate in premessa, in capo alla ditta IMPIANTI 

CAVE ROMAGNA SRL, con sede legale in Comune di Cesena, Via Pio Turroni, 235, 

l’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE, già rilasciata alla ditta Cooperativa 

Braccianti Riminese Soc. Coop. a r.l., ai sensi dell’art. 2 c. 1 lett. b. del D.P.R. 13 marzo 2013 

n. 59, con Provv. della Provincia di Rimini n. 1130 del 20.08.2015, così come rettificato con 

Provv. n. 1420 del 12.10.2015, relativamente all’impianto ubicato in Comune di SAN LEO, 

VIA MARECCHIESE, 15 - loc. Pietracuta, (istanza di voltura pervenuta al SUAP del Comune 

di SAN LEO, presso l’Unione di Comuni Valmarecchia, con protocollo n. 561 del 

15.01.2019); 

2. di MODIFICARE il punto 2 dispositivo del Provvedimento della Provincia di Rimini n. 1130 

del 20.08.2015, che viene sostituito in toto dal seguente: 

2. di iscrivere, la ditta in oggetto, con sede dell’impianto in Comune di SAN LEO - VIA 

MARECCHIESE, 15 - LOC. PIETRACUTA, al 

  



5 

 

 

 numero 81 bis del 28/01/2019  

 

nel Registro Provinciale delle imprese che hanno comunicato di svolgere operazioni di 

recupero rifiuti ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/2006, esclusivamente per le 

tipologie di rifiuti, quantità e operazioni di recupero di seguito definite:  

 

Tipologia D.M. 

05.02.1998 

Codici rifiuti di cui all’EER 

(decisione 2014/955/UE) 

Quantità 

stoccata  

(t) 

Quantità 

gestita 

(t/a)  

Operazioni 

consentite  

(*) 

7.1 170904 25.000 120.000 R13 - R5 

7.6 170302 35.000 50.000 R13 - R5 

(*) operazioni di recupero di cui all’allegato C alla parte IV del D.Lgs. n. 152/2006;  

 

3. di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con 

Provvedimenti della Provincia di Rimini n. 1130 del 20.08.2015 e n. 1420 del 12.10.2015, i 

quali dovranno essere conservati presso la sede dell’impianto, unitamente al presente 

provvedimento, ed esibiti ad eventuali richieste di controllo; 

4. che il presente atto, firmato digitalmente, sia trasmesso al SUAP del Comune di SAN LEO, 

presso l’Unione di Comuni Valmarecchia, per la redazione del provvedimento conclusivo di 

cui all’art. 2 comma 1 lett. b) e la trasmissione in forma digitale a: richiedente, Cooperativa 

Braccianti Riminese Soc. Coop. a r.l., ARPAE e AUSL; 

5. di rammentare che in caso di inottemperanza delle prescrizioni, si applicano le sanzioni 

previste dalla normativa vigente in materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad 

ARPAE e agli altri soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi 

sostituiti con il presente provvedimento; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 

data di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

7. di individuare nell’Ing. Giovanni Paganelli, il Responsabile del Procedimento per gli atti di 

adempimento del presente provvedimento; 

8.  che per ARPAE, i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa 

ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento, sono svolti 

dalla Sezione Provinciale di Rimini;  



6 

 

 

9. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, che per il presente provvedimento 

autorizzativo si provveda all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 

e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;  

10. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto 

di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla L. n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di 

ARPAE.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 

 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


